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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na modernizaci technologie a pracovní

metodiky ve zkušebně společnosti AIR POWER s.r.o. V teoretické části uvádí přehled

záložních zdrojů elektrické energie a popisuje dieselgenerátor. Poté představuje společnost

AIR POWER s.r.o. Dále se věnuje používaným technologiím, pracovní metodice při testech

mobilních generátorů a specifikuje požadované parametry generátorů.

Praktická část se věnuje analýze používané metodiky a specifikuje skutečnosti, které je

nutné vylepšit. V další části práce je uveden návrh na zlepšení systému a technologie měření

včetně přenosu naměřených dat do PC ve zkušebně společnosti AIR POWER. Součástí

návrhu je i návrh implementace navrhovaného systému ve zkušebně. Závěrečná část obsahuje

ekonomické zhodnocení navrhovaných změn.
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Abstract

This master’s thesis presents modernization of technology and work methodology in

the testing facility of company AIR POWER s.r.o.

The theoretical part states overview of backup power supply systems and describes the diesel-

generator. Then it describes AIR POWER company in detail. Further it describes technology

used in the testing facility, working methodology during tests of mobile generators and

specifies required parameters of generators.

The practical part is focused on analysis of used working methodology and specifies

parts of test process which can be improved. Next section presents proposal for improvement

of the system and technology of measuring, including implementation of proposed system in

the testing facility.

The final part contains economical evaluation of proposed improvements for the

company.
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Úvod

Tématem diplomové práce je optimalizace testovacích postupů mobilních

generátorů a návrh modernizace zařízení pro záznam, zpracování a archivaci

naměřených dat ve firmě AIR POWER s. r. o. Tato práce byla zvolena na základě

nabídky spolupráce se společností AIR POWER s.r.o. na řešení konkrétního problému.

Společnost potřebovala navrhnout zlepšení svých postupů a používané technologie při

testech mobilních generátorů. Hlavním požadavkem bylo navrhnout zefektivnění

průběhu měření a snížit nákladovost, zpřesnit výsledky měření a zároveň zvýšit

bezpečnost práce ve zkušebně generátorů. Přímá spolupráce s výrobní společností na

řešení konkrétního reálného problému je dobrým vstupem do výrobní praxe. Navíc mne

téma testování generátorů upoutalo, proto jsem této nabídky využil.

Úvodní část práce se zabývá přehledem a definicí záložních zdrojů napájení.

Popisuje dieselgenerátor a rozdíly mezi nejčastěji používanými systémy UPS a

dieselgenerátorem.

Praktická část práce se zabývá popisem a analýzou testovacích postupů ve

společnosti AIR POWER. Jsou zde uvedena aktuálně používaná technologická

vybavení a průběhy testů generátorů. Uvádí přehled vyráběných generátorů, jejich

technické parametry a požadované výstupní parametry. Dále analyzuje používanou

metodiku z několika pohledů a uvádí návrh na její zlepšení. V další části je navrženo

několik variant modernizace technologií ve zkušebně. Varianty jsou porovnány dle

přínosu pro společnost a je doporučen nejoptimálnější měřící systém a jeho

implementace ve zkušebně AIR POWER.

Závěrečná část práce se zabývá ekonomickým zhodnocením navrhovaných

změn. Jsou zde vyčísleny úspory vzniklé nasazením navrhovaného systému, náklady na

zavedení nového systému a porovnává náklady původní s náklady po zavedení nového

systému měření.
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11.. Záložní zdroje elektrické energie

Záložní zdroje elektrické energie jsou určeny pro zabezpečení stálého napájecího

napětí pro důležitá zařízení, jako jsou nemocnice, letiště, počítačové systémy, řídicí systémy

technologických procesů atd. Hlavní funkce záložních zdrojů je zabezpečení napájení

elektrickou energií v případě výpadku napájecí sítě. Tato situace může nastat následkem

havárie elektrárny, poruchou přenosové soustavy typu úderu blesku, nestabilitou v přenosové

soustavě způsobenou například ekologickými alternativními zdroji elektrické energie nebo

lidskou chybou. Přerušení dodávky elektrické energie nastává v případech přírodních

katastrof, ať jsou to záplavy, vichřice, tornáda, zemětřesení či tsunami. Při každém přerušení

dodávky elektrické energie mohou vzniknout ekonomické škody, škody na majetku i ztráty na

životech.

V případě výpadku zásobování elektrickou energií z distribuční sítě záložní zdroje

zareagují a převezmou zásobování chráněného odběrného místa elektrickou energií tak, aby

zabránili případným škodám. Výpadky vznikají nejčastěji poruchou rozvodné sítě, poruchou

elektráren nebo lidskou chybou. Využívají se také v místech, kde elektrická síť není dostupná,

nahrazují tak hlavní napájecí síť a jsou používány jako jediný zdroj elektrické energie.

Typickým příkladem jsou staveniště, nemocniční budovy nebo speciální akce typů koncertů či

sportovních utkání [19].

Definice záložního zdroje napájení

Záložní zdroj napájení je zařízení, které zajišťuje přívod elektrické energie

s konstantním regulovaným výstupním napětím v době, kdy dojde k přerušení dodávky

elektrické energie z hlavního zdroje [2].

1.1 Rozdělení záložních zdrojů

Záložní zdroje elektrické energie lze dělit dle druhu výstupního napětí [7]:

 Stejnosměrné

 Střídavé

 Kombinované
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Dle druhu a způsobu přeměny elektrické energie se rozdělují na [7]:

 Rotační zdroje

 Statické zdroje

Typickým rotačním zdrojem jsou motorgenerátory, přeměňující primární energii

(palivo) na energii elektrickou. Motorgenerátor je kombinací spalovacího motoru a

elektrického generátoru. Pro větší výkony se jako palivo používá nafta, proto bude dále

označován jako dieselgenerátor. Dieselgenerátor uchovává energii v palivu, proto se

v závislosti na velikosti nádrže může stát dlouhodobým zdrojem elektrické energie.

UPS - Uninterruptible Power Supply – nepřerušitelný zdroj napájení je statický zdroj

uchovávající energii v akumulátorech a je určen pro překonání krátkodobého elektrického

výpadku.

Hlavním rozdílem těchto dvou skupin je tzv. doba odezvy, to je doba, za kterou jsou

tyto zdroje po výpadku proudu schopny začít dodávat elektrickou energii. Zatímco systém

UPS je schopný zareagovat okamžitě, start generátoru trvá 30 – 40 vteřin. Motorgenerátory a

UPS jsou nejpoužívanějšími záložními zdroji, proto a z důvodu zaměření této práce budou

detailněji popsány v následujících kapitolách.

Mezi další používané záložní zdroje elektrické energie patří:

 Palivové články

 Fotovoltaické články

 Sekundární baterie

 Setrvačníky

 Super – kondenzátory

1.2 UPS

UPS pracují na principu uchovávání elektrické energie v akumulátorech a její přeměny

na elektrickou energii s parametry napájecí sítě ve střídači. Kromě překlenutí krátkodobých
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výpadků, UPS také síť filtruje a stabilizuje. Jednotka UPS je tvořená nejméně jedním z

každých následujících funkčních bloků: usměrňovač, střídač a baterie. Existuje velké

množství různých typů zdrojů nepřerušitelného napájení, které se navzájem liší principem

činnosti a v návaznosti na to také kvalitou výstupního napětí. Nejjednodušší je rozdělení UPS

do dvou základních skupin: [1,20]

 UPS off-line

 UPS on-line

1.2.1 UPS off-line

Tento typ se také označuje jako pasivně pohotovostní nebo passive stand-by.

Nejpoužívanější typ záložního zdroje pro ochranu zařízení a pracovních počítačových stanic,

jakými jsou záložní zdroje UPS typu off-line, dodávají energii z vestavěných baterií pouze v

případě výpadku napájecího napětí. V normálním případě pouze přenášení na výstup stejný

průběh elektrické energie, který je na jejich vstupu. UPS obsahuje vstupní přepěťovou

ochranu a zařízení, připojená na výstup UPS, jsou napájena filtrovaným střídavým napětím z

veřejné sítě elektrické energie. Baterie UPS jsou dobíjeny přes elektronický obvod nabíječe

baterií. Při poruše elektrické energie (podpětí, přepětí,…), nebo při náhlém přerušení dodávky

elektrické energie z veřejné elektrické sítě, zajistí přepojovač svým přepnutím uzavření

elektrického obvodu a tím jsou napájena připojená zařízení přímo z baterií UPS.

Stejnosměrné napětí z baterií je měněno na stabilizované střídavé napětí v elektronickém

obvodu invertoru, které má krokově aproximovaný sinusový průběh. Schéma principu

činnosti je znázorněno na obrázku 1.1 [3,4].

Obr. 1.1: Schéma principu činnosti UPS off-line [3]
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1.2.2 UPS line-interactive


[…]


pracovníka. Ověřování nového systému spočívá v současném provádění testování původní

metodou a navrhovanou metodou a srovnáním naměřených dat. Odhadovaný potřebný čas byl

po konzultaci s vedoucím zkušebny stanoven na 8 minut práce zaměstnance navíc v každém

měření po dobu 10 pracovních dní.

5.4 Ekonomické přínosy, které nejsou přímo měřitelné

Dále uvedené přínosy nejsou přímo finančně ohodnotitelné, ale přinášejí podniku

příznivý efekt a upevnění pozice na trhu.

 Zvýšení důvěryhodnosti testování u odběratele i konečných zákazníků (nebude již

možné měření ovlivnit ručními zásahy nebo lidskou chybou v průběhu přepisování

dat)

 Zvýšení image výrobků společnosti AIR POWER s. r. o.

 Upevnění obchodního postavení společnosti AIR POWER na trhu výrobců generátorů

 Podpora a reálné šance pro navýšení prodeje při vhodné presentaci systému testování

generátorů marketingem zákazníka (využití navrženého systému řešení

testování k propagaci)

68

5.5 Celkové ekonomické vyhodnocení

V tabulce 5.7 jsou vypočteny náklady na testování mobilních generátorů za roky 2013

až 2017 dle plánu výroby při testování současným systémem.

Tab. 5.7: Vypočtená suma nákladů v letech 2013 - 2017 při původním systému testování

Náklady 2013-2017 Kč

Pohonné hmoty 974 956 Kč

Personál 3 880 800 Kč

Zkušebna 9 660 000 Kč

Celkem 14 515 756 Kč

V následující tabulce 5.8 jsou spočteny náklady na testování mobilních generátorů do

roku 2017 při nasazení systému Fluke CNX 3000. Do nákladů je promítnuta pořizovací cena

systému, náklady spojené s jeho implementací a úspory vyčíslené v kapitolách výše.

Životnost zařízení je počítána na dobu 5 let, po této době bude zařízení fyzicky nebo morálně

zastaralé.

Tab. 5.8: Vypočtená suma nákladů v letech 2013 - 2017 po zavedení navrhovaného systému

Náklady Kč

Fluke CNX 3000 48 960 Kč

Pohonné hmoty 853 087 Kč

Personál 3 531 528 Kč

Zkušebna 9 177 000 Kč

Celkem 13 610 575 Kč

Porovnání celkových nákladů při původním systému testování a po nasazení systému

Fluke CNX 3000 je znázorněno v grafu 5.1.
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Graf. 5.1: Porovnání starých vs nových nákladů

Z rozdílu celkové výše nákladů uvedených v tabulce 5.9 je zřejmé, že do roku 2017

lze po nasazení systému Fluke CNX 3000 dosáhnout finanční úspory až 905 785 Kč což

představuje 6,24 % z celkových nákladů.

Tab. 5.9: Výpočet celkové ekonomické úspory 2013-2017

Původní náklady

Kč/období

Nové náklady

Kč/období

Úspora nákladů

Kč/období

%

14 515 756 Kč 13 610 575 Kč 905 182 Kč 6,24%

Z výše uvedených rozborů vyplývají poměrně vysoké ekonomické úspory. Kromě

finančních úspor ale systém přináší efekty zvýšení bezpečnosti práce, komfort obsluhy,

zvýšenou přesnost měření, dále ukazuje cestu lepší prezentace výrobků AIR POWER,

zejména posílení důvěry zákazníků k parametrům stroje. Je nutné konstatovat, že se jedná o

nízkou finanční investici, která přináší množství pozitivních efektů, což managementu

usnadní rozhodnutí o co nejrychlejší realizaci.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést optimalizaci pracovních postupů při testování

mobilních generátorů a navrhnout modernizaci technologií ve zkušebně společnosti AIR

POWER s.r.o. za účelem zvýšení efektivity průběhu měření, zvýšení bezpečnosti práce,

snížení nákladů a zpřesnění výsledků měření. Výše uvedené konkrétní zadání vzniklo po

komunikaci s vedením firmy AIR POWER.

V úvodní kapitole je obsažen přehled záložních zdrojů elektrické energie a popis

jednotlivých komponentů dieselgenerátoru.

Další kapitola obsahuje seznámení s testováním mobilních dieselgenerátorů ve

společnosti AIR POWER a přehled vyráběných typů generátorů. Dále zkoumá používané

technologické vybavení a popisuje testovací metodiku ve zkušebně společnosti. Po

prostudování testovací metodiky a provedení její analýzy jsou identifikovány ty části

zkušebních operací, které jsou vhodné pro zefektivnění a to s využitím nových modernějších

technologií vhodně spojených s počítačovou technikou.

Čtvrtá část práce navrhuje možné varianty řešení modernizace technologií. Jako

nejoptimálnější měřící systém byl vybrán průmyslový systém pro bezdrátové měření Fluke

CNX 3000, byla popsána jeho implementace ve zkušebně společnosti AIR POWER a

identifikovány přínosy nasazení tohoto systému. Fluke CNX 3000 umožňuje bezdrátové

měření pomocí jednotlivých modulů a po propojení s PC automatické vyhodnocení

naměřených hodnot. Navrhované řešení Fluke CNX 3000 bylo konzultováno

s managementem, majiteli společnosti i vedoucím zkušebny společnosti AIR POWER. Firma

zařadila projekt modernizace zkušebního zařízení do plánu investic na letošní rok a pro jeho

realizaci využije zkušenosti získané při řešení této diplomové práce.

Závěrečná část práce obsahuje výpočet ekonomických úspor vzniklých nasazením

systému včetně vyčíslení nákladů na implementaci systému Fluke CNX 3000. Porovnává

náklady při zachování původní metodiky testování a nové náklady po nasazení navrženého

systému.
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Přílohy

Příloha A – Datasheet Fluke CNX 3000
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Příloha B – Generátory vyráběné společností AIR POWER
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