Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace testovacích postupů mobilních generátorů a návrh modernizace zařízení pro záznam, zpracování a archivaci naměřených dat ve firmě AIR POWER s.r.o.
Student: Bc. Miroslav KROUPA Std. číslo: E11N0160P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma diplomové práce vychází z vlastního návrhu diplomanta. Jedná se o řešení konkrétního problému zkušebny záložních zdrojů, výběru jejího vybavení, optimalizace zkoušek, ekonomické zhodnocení a implementaci přímo do praxe. Všechny tyto cíle se podařilo diplomantovi splnit. Práce obsahuje jen malé nepřesnosti (nastavení otáček motoru 52 Hz), které ovšem nesnižují celkový význam práce.

Jaká je požadovaná přesnost měření a vyhovuje jí vybrané řešení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis vedoucího práce